
Atbalsts apkures iekārtu nomaiņai
2.2.3.6. pasākums “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot 

mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas”

Madara Austriņa

Vides un digitalizācijas projektu atlases nodaļas vadītāja



Saturs

1. Pasākuma mērķis un uzbūve

2. Atbalstāmās ēkas

3. Projekta iesniedzējs

4. Projekta iesniegšana, iesniedzamie dokumenti

5. Atbalsta apmērs

6. Atbalsta piešķiršana

7. Komercdarbības atbalsts

8. Atbalsta apvienošana un dubultais finansējums

9. Projekta īstenošana

09.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana” 2



Mērķis

samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, 
aizstājot izmantotās sadedzināšanas iekārtas un uzlabojot individuālo siltumapgādes 
sistēmu efektivitāti

3

1.
Atbalsts valstspilsētu un 

novadu pilsētu iedzīvotājiem

Papildu punkti – Rīgas, Liepājas, 
Rēzeknes teritorijās

2.
Biomasas cietā kurināmā 
(malkas, granulu, šķeldas, 

brikešu, zāģskaidu) iekārtu 
aizstāšana

Daudzdzīvokļu ēkās – arī 
akmeņogļu, kūdras (vismaz

50% dzīvokļu īpašumu) vai cita 
kurināmā iekārtu aizstāšana

3.
Jaunās iekārtas būtiski 

samazina gaisa piesārņojumu 
un kopā ar papildu darbībām 

sekmē sistēmas efektivitāti

09.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”



Uzbūve

1. uzsaukums

- Pieslēgumi pilsētu 
CSA

- Papildus – apkures 
sistēma un/vai 
karstā ūdens 
sadales sistēma

- Atbalsts – 95%

- ERAF – 3 000 000 €

- 2023. g. maijs –
jūlijs

2. uzsaukums

- Siltumsūkņi 
(izņemot gaiss-
gaiss)

- Papildus – apkures 
sistēma, saules 
paneļu sistēma, ELT 
pieslēguma jauda

- Atbalsts – 85%

- ERAF – 3 000 000 €

- 2023. g. jūlijs –
septembris

3. uzsaukums

- Granulu katli 
(izņemot 20 m zonā 
no CSA tīkliem)

- Papildus – apkures 
sistēma, saules 
paneļu sistēma, ELT 
pieslēguma jauda

- Atbalsts – 70%

- ERAF – 3 000 000 €

- 2023. g. 26. 
septembris – 27. 
novembris

4. uzsaukums

- Jebkurš 
iepriekšējais 
risinājums, t.sk. 
ietverti izņēmumi

- Atbalsts 50% –
95%

- ERAF – 3 443 220 € 
+ iepriekšējo 
uzsaukumu 
atlikums

- 2024. g. pavasaris

409.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”



Atbalstāmās ēkas

Pārbaudīt mājas atbilstību iespējams www.kadastrs.lv -> Meklēt būves -> Būves tips

509.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Divu dzīvokļu mājas
(būvju klasifikācijas klase

11210101) 

Triju vai vairāku dzīvokļu mājas
(būvju klasifikācijas klases

11220101, 11220102, 11220103 
– līdz 5 stāviem, ieskaitot) 

Viena dzīvokļa mājas
(būvju klasifikācijas klases

11100102, 11100103) 

http://www.kadastrs.lv/


Atbalstāmās ēkas (2)

609.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Nodota ekspluatācijā vismaz 
septiņus gadus pirms 
projekta iesniegšanas

Pastāvīgi ekspluatēta vismaz 
trīs gadus pirms projekta 

iesniegšanas

Lietderīgā platība pārsniedz 
50 m2 (neieskaitot 

neapkurināmās telpas)

Energoefektivitātes klase E 
vai efektīvāka

Nepieciešamā siltumapgādes 
nominālā jauda nepārsniedz 

50 kW (tipiski līdz 12 
dzīvokļiem)



Atbalstāmās ēkas (3)

Projektu īsteno visā ēkā vai daļā dzīvokļu īpašumu

709.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Nodrošina vienotu siltumapgādes 
risinājumu

Obligāti, ja:

- tiek ierīkots pieslēgums pilsētas CSA,

- daudzdzīvokļu mājā projektu grib 
īstenot arī īpašumos, kur tiek patērēti 
citi energoresursi, izņemot biomasas 
cieto kurināmo, akmeņogles vai 
kūdru

Katram dzīvokļa īpašumam 
nodrošina individuālu 

siltumapgādes risinājumu



Projekta iesniedzējs

809.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

1.
Īpašnieks

(fiziskā vai privāto tiesību
juridiskā persona) vai tā

pilnvarota persona

2.
Kopīpašnieku vai vairāku

īpašnieku pilnvarota persona 
(viena vai divu dzīvokļu mājā)

3.
Pārvaldnieks

(triju vai vairāku dzīvokļu mājā)

Minimālais pilnvaras saturs iekļauts atlases nolikuma pielikumā “Pilnvaras paraugs”.

Kopīpašnieku vai vairāku īpašnieku gadījumā ir jānodrošina saskaņojumi par 
dzīvojamās mājas siltumapgādes risinājuma ieviešanu atbilstoši Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likuma nosacījumiem.

https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas


Projekta iesniegšana

Iesniegums gatavojams un iesniedzams:

- Projektu portālā (KPVIS),

- atbilstoši atlases nolikuma nosacījumiem,

- līdz iesniegšanas beigu termiņam.

909.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Pamācība, lai pieslēgtos KPVIS un
sagatavotu projekta iesniegumu,
pieejama šeit.

(integrēta KPVIS)

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=/
https://www.cfla.gov.lv/lv/2236-gaisa-piesarnojumu-mazinosu-pasakumu-istenosana-uzlabojot-majsaimniecibu-siltumapgades-sistemas
https://www.youtube.com/watch?v=LcENBZxvTic


Iesniedzamie dokumenti

Obligāti:

1) 1.1. pielikums – aprēķini.

1009.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Pamācība, kā aizpildīt 1.1. pielikumu, 
pieejama šeit,

2) siltumapgādes sistēmas fotofiksācija.

Ja attiecināms:

3) 1.3. pielikums – informācija par saimniecisko 
darbību,

4) esošās iekārtas marķējuma foto vai eksperta 
aprēķins (lai apliecinātu, ka jauda nepārsniedz 50 
kW, ja nav izejas datu 1.1. pielikumam vai 
apkurināmā platība pārsniedz 400 m2),

5) pilnvara un īpašnieku saskaņojums,

6) citi dokumenti, kas minēti nolikumā un kas nav 
pieejami informācijas sistēmās).

1)

5)

3)

https://www.youtube.com/watch?v=gB426DXDd9c


Atbalsta apmērs

1109.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

! Aprēķins KPVIS notiek automātiski (atbilstoši darbībām, ievadītajai jaudai un iedzīvotāju skaitam).

Faktiskās izmaksas var būt gan mazākas, gan lielākas, to apmērs netiks pārbaudīts.

1.
Iekārtas veids un jauda, 

papilddarbības
(vienas vienības izmaksas)

2.
Atbalsta intensitāte

(atbilstoši iekārtas veidam)

3.
Deklarēto iedzīvotāju skaits

Maksimālais atbalsts granulu katlu 
iegādei ir 70% (5) no 

attiecināmajām izmaksām

28 584 (4) * 70% (5) = 
20 008,80 €

Atbalsts nepārsniedz 4 400 € uz 
iedzīvotāju

Ja deklarēti četri iedzīvotāji, 
maksimālais atbalsts ir 17 600 €

Ja deklarēti pieci iedzīvotāji, 
maksimālais atbalsts ir 22 000 €, 
tādējādi piešķirami visi iepriekš 

aprēķinātie 20 008,80 €

Piemēram, iegādājas granulu katlu 
ar jaudu 30 kW (1), atjauno apkures 

sistēmu (2) un uzstāda saules 
paneļus ar jaudu 10,0 kW (3)

5 994 (1) + 9 537 (2) + 13 053 (3) 
= 28 584 € (4)



Atbalsta piešķiršana

1209.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Projektu 
iesniegumu 
iesniegšana

Projektu 
iesniegumu 
vērtēšana

Projektu 
iesniegumu 
precizēšana

Precizēto 
projektu 
iesniegumu 
vērtēšana

Projektu 
īstenošana un 
uzraudzība

Lēmums par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu
(atbalsta piešķiršana), 

apstiprināšanu ar 
nosacījumu vai noraidīšanu

Atzinums par nosacījumu 
izpildi (atbalsta

piešķiršana) vai neizpildi

3 mēnešu laikā

3 mēnešu laikā

Atkarībā no
precizējumu satura

Līdz beigu termiņam

2 gadu laikā, ne ilgāk
kā līdz 31.12.2025.



Komercdarbības atbalsts

1309.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Ja kāds no īpašniekiem veic saimniecisko 
darbību

Pasākumā par saimniecisko darbību neuzskata:

- pašvaldībām piederošo neprivatizēto dzīvokļu 
izīrēšanu, īres uzsākšanu vai dzīvokļu uzturēšanu, lai 
tos izīrētu atbilstoši likumam “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”, izņemot likuma III nodaļu,

- komersanta, biedrības vai nodibinājuma juridiskās 
adreses reģistrāciju (ja ir reģistrēts tikai viens no 
subjektiem un netiek veikta nekāda darbība).

pretendē uz atbalstu, kas kvalificējas kā 
komercdarbības atbalsts

Pasākumā kā komercdarbības atbalsts 
nekvalificējas:

- mājražošana,

- amatniecība,

- tautas lietišķā daiļrade,

kas orientēta tikai uz vietējo tirgu.

! Iesniedz 1.3. pielikumu – informācija par saimniecisko darbību.

un



Komercdarbības atbalsts (2)

Atbalsts tiks sniegts saskaņā ar de minimis atbalsta regulējumu

 

14vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

De minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavo 
veidlapu par sniedzamo informāciju de minimis 

atbalsta uzskaitei un piešķiršanai (izmantojot EDS)

Atbalsta apmērs viena vienota uzņēmuma līmenī
attiecīgajā un iepriekšējos divos fiskālajos (kalendāra) 

gados kopā nepārsniedz 200 000 EUR



Atbalsta apvienošana un dubultais finansējums

Nav pieļaujama ne atbalsta apvienošana (kumulācija), piemēram, par iztrūkstošo 
daļu līdz projekta kopējām izmaksām (granulu katliem – 30%), ne dubultais 
finansējums – vienas un tās pašas darbības finansēšana divu vai vairāku projektu 
ietvaros, piemēram, projekta iesniegšana par iekārtām, kas uzstādītas jau “Altum” 
atbalsta programmā.

! Lai pārliecinātos par nosacījumu ievērošanu, iestādes cita citai sniedz informāciju 

par īstenotajiem projektiem un tajos ietvertajām darbībām konkrētajās adresēs.

1509.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”



Projekta īstenošana

1609.10.2023. vebinārs “Daudzdzīvokļu ēku atjaunošana. Finansējums un lēmumu pieņemšana”

Izmaksas attiecināmas no 07.04.2023. 
– projekts drīkst būt uzsākts

Darbības nedrīkst būt pabeigtas 
(parakstīts PNA par iekārtas 

uzstādīšanu, uzsākta ekspluatācija) 
pirms projekta iesnieguma iesniegšanas

Īsteno divu gadu laikā, ne ilgāk kā 
līdz 31.12.2025.

Projektu priekšfinansē no privātiem 
līdzekļiem

Pēc projekta īstenošanas iesniedz 
maksājuma pieprasījumu, CFLA pēc 

atbilstības izvērtēšanas un 
atkārtotas deklarēto iedzīvotāju 

skaita pārbaudes izmaksā atbalstu



Konsultācijas:

silti@cfla.gov.lv +371 2400 2700 Sniegtās atbildes

mailto:silti@cfla.gov.lv
https://elrg.cfla.gov.lv/images/archive/0/00/ppp/2236atb_uz_jaut.pdf

	Slide 1: Atbalsts apkures iekārtu nomaiņai 2.2.3.6. pasākums “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas”
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Mērķis
	Slide 4: Uzbūve
	Slide 5: Atbalstāmās ēkas
	Slide 6: Atbalstāmās ēkas (2)
	Slide 7: Atbalstāmās ēkas (3)
	Slide 8: Projekta iesniedzējs
	Slide 9: Projekta iesniegšana
	Slide 10: Iesniedzamie dokumenti
	Slide 11: Atbalsta apmērs
	Slide 12: Atbalsta piešķiršana
	Slide 13: Komercdarbības atbalsts
	Slide 14: Komercdarbības atbalsts (2)
	Slide 15: Atbalsta apvienošana un dubultais finansējums
	Slide 16: Projekta īstenošana
	Slide 17

